ГЛАВА  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2008    №     807
г.Колпашево

	Об утверждении порядка предоставления субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных,  межрегиональных мероприятиях

(в редакции постановления от 07.11.2008 № 997, от 30.03.2010 № 493, от 22.04.2010 № 594, от 13.10.2010 № 1281, от 23.05.2012 № 492, от 01.10.2012 № 974, от 16.11.2012 № 1141, от 14.03.2013 № 238, от 21.03.2013 № 269, от 06.11.2013 № 1175, от 07.12.2015 № 1243, от 06.05.2016 № 444, от 16.06.2017 № 563, от 22.01.2018 № 28)

В соответствии с муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Колпашевском районе на 2013-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Колпашевского района от 01.10.2012 № 978

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях.
2. Хозяйствующий субъект, принявший участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных выставках – ярмарках, форумах, конференциях, чемпионатах, тренингах с 15.05.2008г до даты вступления в силу настоящего постановления, вправе подать заявление, которое рассматривается на общих основаниях в соответствии с утвержденным порядком.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса Администрации Колпашевского района (далее – отдел предпринимательства и АПК) Т.Д.Ушакову.
И.о. Главы района

А.А. Черников
Т.Д.Ушакова

5 02 21
Приложение к постановлению

                Главы района от 10.09.2008  № 807
ПОРЯДОК

предоставления субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Колпашевском районе на 2013-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Колпашевского района от 01.10.2012 № 978 (далее – Программа).

2. Субсидия на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях (далее – Субсидия) предоставляется хозяйствующим субъектам, отнесенным в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории Колпашевского района и принявшим участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях (далее – Мероприятия).Под Мероприятиями понимаются – выставки, ярмарки, форумы, конференции, чемпионаты, конкурсы, тренинги, мастер-классы, семинары.

3.Субсидия предоставляется Администрацией Колпашевского района в пределах объема средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на соответствующий финансовый год.

4. Условиями предоставления Субсидии являются выполнение хозяйствующим субъектом по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении Субсидии следующих требований:

4.1. У хозяйствующего субъекта должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
4.2. У хозяйствующего субъекта должна отсутствовать просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования «Колпашевский район».

4.3. Хозяйствующий субъект – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а хозяйствующий субъект – индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
4.4. Хозяйствующий субъект не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

4.5. Хозяйствующий субъект не должен получать средства из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели предоставления Субсидии.

5. Объём Субсидии определяется как фактически понесенные расходы хозяйствующих субъектов в связи с участием в Мероприятиях, по следующим видам затрат:

5.1. Расходы по проезду к месту проведения Мероприятия хозяйствующих субъектов, представителей, их работников и лиц, временно нанятых для участия в Мероприятии.

5.2. Расходы по найму жилого помещения для проживания хозяйствующих субъектов, представителей, их работников и лиц, временно нанятых для участия в Мероприятии.

5.3. Регистрационный взнос (стоимость участия).

5.4. Аренда рабочего места, оборудования.

5.5. Расходы на изготовление и монтаж экспозиции.

5.6. Расходы на изготовление (приобретение) специальной одежды для хозяйствующих субъектов, представителей, их работников и лиц, временно нанятых для участия в Мероприятии.

5.7. Расходы на разработку и изготовление стенда (вывески) с указанием наименования хозяйствующего субъекта.

5.8. Расходы на изготовление (приобретение) немеханического оборудования (горки, прилавки, контейнеры, стеллажи, рабочие столы, поддоны и прочее).

6. Размер Субсидии одному хозяйствующему субъекту составляет 70% от фактически понесенных расходов предусмотренных п.5 настоящего порядка, но не более 6000 рублей при участии в одном Мероприятии муниципального, межмуниципального уровня и не более 20 000 рублей– межрегионального уровня.

7. Каждому хозяйствующему субъекту может быть предоставлено не более двух Субсидий за один финансовый год.

8. Доказательством участия хозяйствующего субъекта в Мероприятиях являются документы, подтверждающие оплату регистрационного взноса (стоимости участия), оплату аренды рабочего места, а также иные документы, подтверждающие понесенные расходы на участие в Мероприятии.

9. Для получения Субсидии хозяйствующий субъект(далее – Заявитель) предоставляет в отдел предпринимательства и АПК следующие документы:

9.1. Заявление (приложение 1).

9.2. Документы, подтверждающие объем затрат, предусмотренных п. 5 настоящего порядка.

9.3. Копию приказа о направлении работника в командировку (в случаях, если в Мероприятии принимал участие штатный (постоянный) работник Заявителя)), копию договора (в случае, если в Мероприятии принимало участие лицо, временно нанятое для участия в Мероприятии).

10. Заявление, с приложением документов, указанных в п.п. 9.2, 9.3 настоящего положения, предоставляются заявителем с 10 по 20 число последнего месяца квартала. Документы, подтверждающие расходы заявителя, связанные с участием хозяйствующего субъекта в Мероприятии, отдел предпринимательства иАПК согласовывает с отделом бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Колпашевского района.

Отдел предпринимательства и АПК в срок до 25 числа последнего месяца квартала формирует реестр заявлений (приложение 2), с учётом приоритетов, предусмотренных настоящим порядком, который утверждается Главой Колпашевского района.

Хозяйствующий субъект, принявший участие в мероприятиях после 20 декабря текущего года, может подать заявление в первом квартале следующего года.

11. Отдел предпринимательства и АПК в течение 10 рабочих дней со дня утверждения реестра:

- при положительном решении – готовит проект распоряжения о предоставлении Субсидии;

- в случае отказа – готовит Заявителю ответ в письменном виде с обоснованием причин отказа;

- в случае непредоставления Субсидии в текущем квартале готовит Заявителю ответ в письменном виде о возможности рассмотрения заявления в следующем квартале.

12. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии является:

12.1.Предоставление Заявителем недостоверной информации.

12.2.Несоответствие представленных Заявителем документов требованиям, установленным настоящим порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов.

13. При принятии решения о предоставлении Субсидии приоритет отдается сферам производства и услуг.

14. При равенстве приоритетов, приоритет предоставляется Заявителям, подавшим заявление ранее.

15. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный или корреспондентский счета, открытые Заявителем в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

16. В случае нарушения условий использования Субсидии, установленных при её предоставлении, Заявитель обязан возвратить в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» Субсидию в течение 15 календарных дней с момента предъявления Администрацией Колпашевского района требования о её возврате. При отказе Заявителя от возврата Субсидии, Администрация Колпашевского района взыскивает Субсидию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Администрация Колпашевского района и органы муниципального финансового контроля проводят проверку соблюдения Заявителем условий, целей и порядка получения Субсидии.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидии на компенсацию
части расходов субъектов малого и среднего
предпринимательства на участие в муниципальных,
межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях

Заявление

на предоставление субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях

в отдел предпринимательства и АПК

Администрации Колпашевского района

1.____________________________________________________________________________________________________

(Полное наименование заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства)

2.

	Юридический адрес инициатора

	Фактический адрес инициатора

	ИНН

	ОГРН/ОГРНИП

	Виды экономической деятельности заявителя на дату подачи заявления на предоставление субсидии по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД)

	Сведения об учредителях (акционерах) заявителя (для юридических лиц)

	Наименование учредителей (акционеров) заявителя
	Доля их участия в уставном (складочном) капитале (паевом фонде)
	Категория учредителя (акционера) (не субъект малого и среднего предпринимательства, субъект малого и среднего предпринимательства, физическое лицо)

	1.

	2.

	...

	из них:

	Российской Федерации

	субъектов Российской Федерации

	муниципальных образований

	иностранных юридических лиц

	иностранных граждан

	общественных и религиозных организаций (объединений)

	благотворительных и иных фондов

3.

	Наименование затрат
	Сумма фактически понесённых расходов, руб.
	Наименование, реквизиты документов, подтверждающих расходы на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях
	Сумма причитающейся субсидии, руб.

	1
	2
	3
	4 (гр. 2 *70%)

	Всего

	Х

Гарантирую, что заявитель __________________________________________

(Полное наименование заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства)

соответствует следующим требованиям:

4. Является субъектом

	малого предпринимательства

	среднего предпринимательства

	(

	юридическим лицом

	индивидуальным предпринимателем),

отнесенным в соответствии с условиями, установленными Федеральным закономот 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", к малым предприятиям, в том числе микропредприятиям, и средним предприятиям.

5. Среднемесячная заработная плата, выплачиваемая в расчете на одного работника на дату подачи заявления, составляет ___________.рублей.

6. Задолженность по заработной плате

	Не имеет

	имеет

7. Среднесписочная  численность работников, сформированная в отчетном периоде, предшествующем периоду подачи заявления, _______ человек.

8.Объем выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) составил за:

8.1.предшествующий календарный год: ____________________ (_______________________________) рублей

8.2.текущий календарный год : ____________________________ (________________________________) рублей

9.Неурегулированную просроченную задолженность по уплате налогов по состоянию на дату начала приема заявок.

	Не имеет

	имеет

10.Задолженность по оплате уставного капитала по состоянию на дату начала приема заявок (для заявителей - юридических лиц).

	Не имеет

	имеет

11.Кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом.

	Не является

	является

12.Участником соглашений о разделе продукции.

	Не является

	является

13.Предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.

	Не осуществляет

	осуществляет

14.Производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

	Не осуществляет

	осуществляет

15. Аналогичную поддержку

	не получал

	получал.

_______________________________________________________________________

(В случае получения аналогичной поддержки указать

_______________________________________________________________________

когда, от какой организации такая поддержка была получена)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

16. В течение трех последних лет нарушение порядка и условий оказания государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

	не допускал

	допускал

в том числе нецелевое использование средств такой поддержки.

	не допускал

	допускал

17.

	Контактные данные заявителя:

	Телефон рабочий

	Телефон сотовый

	Факс

	Адрес электронной почты

	Контактные лица заявителя:

	Должность
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	1.

	...

	Банковские реквизиты

	Расчетный счет

	Наименование банка

	БИК

	Корреспондентский счет

Все документы и содержащаяся в них информация, включенные в состав заявки на получении субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в Мероприятиях, являются подлинными.

_______________________________________________________________________

(Полное наименование заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства)

не возражает на передачу и обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

от "______" _________ 20___ г.

	Руководитель юридического лица
	_____________________
	_____________________

	(индивидуальный предприниматель)
	(Подпись)
	(Расшифровка подписи)

	Приложение 2 к Порядку предоставления субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях

	«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Колпашевского района

___________________________

«____»______________200__г

Реестр заявлений

на предоставление субсидии на компенсацию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в муниципальных, межмуниципальных, межрегиональных мероприятиях

	№
	Дата подачи заявления
	Наименование

 юр. лица,

Ф.И.О. индивид. предприним.
	Контактный телефон
	Наименование Мероприятия
	Место проведения
	Кол-во участников
	Сумма фактически понесённых расходов
	Сумма Компенсации

Начальник отдела предпринимательства и АПК     _____________________  (__________________)

подпись

(ФИО)